EH36 钢焊接接头焊趾处应力集中对高低周
复合疲劳的影响
徐连勇
1,2
， 龙志平
1,2
， 赵雷
1,2

DA0|E× %
图 5    焊趾处应变场
Fig. 5    Strain field at weld toe
表 4   Type-1 类型接头高低周复合疲劳试验结果
Table 4    Combined  high  and  low  cycle  fatigue  test
results of Type-1 welded joints
试样编号
低周应力比
RLCF
高周应力比
RHCF
高周应力幅值
ΔσHCF/MPa
疲劳寿命
N/次
300/0.5C-1 0.1 0.5 200 144 983
300/0.5C-2 0.1 0.5 200 126 924
300/0.5C-3 0.1 0.5 200 150 016
300/0.6C-1 0.1 0.6 150 315 563
300/0.6C-2 0.1 0.6 150 327 714
300/0.6C-3 0.1 0.6 150 355 930
300/0.7C-1 0.1 0.7 106 2 010 492
300/0.7C-2 0.1 0.7 106 1 794 010
300/0.7C-3 0.1 0.7 106 1 989 428
表 5   Type-1 类型接头常幅疲劳试验结果 (平均应力
σavg=300 MPa)
Table 5    Constant amplitude fatigue test results of Type-
1 welded joints (σavg=300 MPa)
试样编号 应力比R 应力幅值Δσ/MPa 疲劳寿命N/次
300/0.5H-1 0.5 200 152 302
300/0.5H-2 0.5 200 196 278
300/0.5H-3 0.5 200 176 452
300/0.6H-1 0.6 150 470 065
300/0.6H-2 0.6 150 419 282
300/0.6H-3 0.6 150 445 682
300/0.7H-1 0.7 106 3 099 247
300/0.7H-2 0.7 106 2 786 650
300/0.7H-3 0.7 106 2 517 640
表 6   Type-1 类型接头常幅疲劳试验结果 (应力比 R=0.1)
Table 6    Constant amplitude fatigue test results of Type-
1 welded joints(R=0.1)
试样编号 应力比R 应力幅值Δσ/MPa 疲劳寿命N/次